

# GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

**Przedpłata:** miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty. kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeżycie w zakładzie, złożenie pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

**Ogłoszenia:** za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr. na str. 2-lin. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Wydawnictwami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok III.

Nowemiasto n. Drwęca, sobota dnia 18 lipca 1936 r.

Nr. 82

## Kropka nad I.

Zdawałoby się, że okólnik szefa rządu generała Sławoj-Składkowskiego, określający zgodnie z poleceniem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej miejsce Wodza Naczelnego w hierarchii państwowej, ma znaczenie czysto protokolarne i administracyjne. Ze okólnik ten, powołując się na wolę Głowy Państwa, na konstytucyjną rolę Prezydenta jako Zwierzchnika Sił Zbrojnych, ustala formalnie osobę Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych jako pierwszego obywatela po Głowie Państwa.

Wiemy jednak wszyscy, odczuwamy to wszyscy dobrze, że okólnik ostatni znaczy o wiele więcej. Ze sięga poza sferę protokolarną, administracyjną, że jest więcej niż aktem o charakterze urzędowym.

Zdajemy sobie sprawę, że w tem stwierdzeniu: Wódz Naczelnym gen. Rydz-Smigły jest pierwszym po Prezydencie obywatelem, wszyscy winniśmy mu cześć i posłuszeństwo — tkwi to, ku czemu Polska idzie, mieści się to, co nam głosi nasz instykt zbiorowy, nasza wola powszechna.

Bo ten właśnie zdrowy i powszechny instykt społeczny już z chwilą, gdy nie stało wśród żyjących Wskresiciela Polski, gdy między króle i wieszczę odszedł na wieki Józef Piłsudski i spoczął w Grobach na Wawelu — dopatrywał się w generale Smigłym następcę Twórcy Czynu. Bo instykt ten objął tę samą siłą i tą samą powszechnością dusze obywateli, uewnętrznił się, nie czekając wcale na formalne potwierdzenia, jeno docierając do najdalszych zakątków Państwa i wnikać w głąb dusz ludzkich.

Potrzeba tego autorytetu, tej zniewalającej siły moralnej okazała się silniejszą niż wszystkie formalne względy. Tak jak za życia Marszałka nie tytuły, a powszechne przekonanie o sile i wielkości było owym „spiritus movens” uznania. I dlatego też Józef Piłsudski, niezależnie od tego, jakie w Państwie sobie wyznaczał stanowisko, mógł działać, mógł tworzyć, mógł żądać ofiar i poświęceń. Bo — żołnierze Jego oddali Mu swoje serca, swoje myśli, swoje idee i ciała swoje.

I ten sam instykt społeczny, to samo poczucie samozachowawcze społeczeństwa budzi się w każdym patriotycznie myślącym obywatelu. Ta sama konieczność „kierowniczej woli” znajduje ujście w pytaniu — które zadają nie tylko starzy bojownicy o niepodległość, nie tylko doświadczeni działacze państwowi, ale również i ludzie opozycyjnie nastrojeni — w pytaniu:

Co o naszej rzeczywistości, o naszych zadaniach, zamierzeniach, potrzebach, sądzi obecny Wódz Naczelnym? Co wszystkim, i tym na roli, i tym w warsztatach rzemieślniczych i fabrycznych, i tym wśród pracującej inteligencji, przekazując, jaką każdemu z nas rolę wyznacza w wielkim dziele „obrony Polski”?

I dlatego też ostatni okólnik szefa rządu ma tak głęboką wymowę, dlatego też jest aktem więcej niż administracyjnego i formalnego znaczenia. Bo pokrywa się on z głębokim zrozumieniem trudności, jakie Polska przeżywa, bo odzwierciedla tęsknotę, byśmy z tych trudności zwycięsko wyszli, bo wyraża zarazem wiarę, że stać się to może tylko pod warunkiem zespolenia wszystkich sił twórczych i szarmonizowania ich, a nie marnowania w jałowych rozgrywkach i w doktrynerskich sporach.

I ten też instykt głosi nam wszystkim, że musimy umieć słuchać Tego, co wziął na swe sumienie odpowiedzialność za granice i losy Polski, tego, co czuwać ma nad obronnością naszego kraju t. zn. nad jego siłą wewnętrzną i zewnętrzną, za naród i Państwo, umiejscowione między olbrzymimi potęgami, rządzone dyktatorską wolą.

Ze znowu ster „obrony Polski” i kontrola dusz polskich przechodzi — przejść musi — w

## Nowy Wojewoda Pomorski.

Były marszałek Sejmu i minister spraw wewnętrznych Władysław Raczkiewicz.

Pan Prezydent mianował b. marszałka Senatu i ministra spraw wewnętrznych Władysława Raczkiewicza wojewodą pomorskim.

Dotychczasowy wojewoda pomorski Stefan Kirtiklis został mianowany wojewodą białostockim, na miejsce gen. Paślawskiego, który objął stanowisko wojewody stanisławowskiego, opróżnione po b. wojewodzie Starzyńskim.

**Zyciorys wojewody pomorskiego b. min. spraw wewn. Władysława Raczkiewicza.**

Urodzony 16 stycznia 1885 roku pochodzi z Ziemi Mińskiej. Po skończeniu gimnazjum studiował matematykę, a potem prawo na uniwersytecie w Petersburgu, skąd zmuszony był wyjechać z powodu procesu politycznego (akcja bojkotu szkół rządowych rosyjskich).

Ukończył wydział prawny uniwersytetu w Dorpacie. W okresie studiów akademickich był jednym z czynniejszych działaczy w polskich organizacjach i stowarzyszeniach akademickich jawnych i tajnych. Bierze udział w ruchu niepodległościowym. Po ukończeniu uniwersytetu i jednorocznej służbie w wojsku

## Strasza katastrofa samolotowa.

Gen. Orlicz-Dreszer zabity.

Wczoraj na wybrzeżu morskim wydarzyła się strasza katastrofa samolotu, w którym znajdował się Gen. Orlicz-Dreszer w towarzystwie wyższego oficera oraz pilota. Samolot w pewnej chwili z niewyjaśnionych powodów runął na ziemię. Cała załoga znalazła śmierć.

Gen. Orlicz-Dreszer przed kilku dniami został mianowany przez Pana Prezydenta na wniosek ministra wojny w porozumieniu z Generalnym Inspektorem sił zbrojnych, Inspektorem Obrony powietrznej Państwa.

ręce twarde i mocne, nieugięte a ukształtowane w wielkiej szkole charakterów, jaką była szkoła najlepszych Komendantów.

Bo — przypomnijmy sobie — Józef Piłsudski, umierając, nie wyznaczał żadnego kandydata na najwyższe dygnitarstwa państwowe. Nie mówił, kto kiedyś w przyszłości zasiądzie na Zamku, kto objąć ma ster władzy rządowej. Jednego tylko człowieka wyłonił, jedno podał nazwisko. Wolę swą objawił tylko w kierunku swego następcy na stanowisku Wodza Naczelnego. I Wodzem tym zyczył sobie mieć Edwarda Rydza-Smigłego. Tak samo, jak we wrześniu 1915 roku, opuszczając swych towarzyszy w boju o Polskę, rozkazał:

— „W wypróbowane ręce podpułkownika Smigłego-Rydzę oddaję komendę nad wami, wiedząc, iż otoczyć Go tem samem zaufaniem i miłością, z jaką odnosiliście się do mnie”.

Zarządzenie szefa rządu jest stwierdzeniem, że tej woli Marszałka, ujawnionej w ostatnich technieniach Jego życia, zadość się staje. Ze rozkaz z września 1915 roku, wydany, gdy jeszcze walczyliśmy o Polskę i testament ideowy z maja 1935 roku, gdy gasnącem okiem Józef Piłsudski spoglądał w przyszłość — otrzymuje również i formalne znaczenie.

Znowu w „wypróbowanych rękach” znajduje się „obrona Polski”.

Zaś rzeczą naszą jest wypełnić to, co w r. 1915 przykazał Komendant walczącym o Polskę:

w r. 1911 wstępuje do adwokatury w Mińsku Litewskim, gdzie przyjmuje czynny udział w organizowaniu społeczeństwa polskiego oraz młodzieży o ideologii niepodległościowej.

W r. 1914 powołany zostaje do armji rosyjskiej jako oficer rezerwy.

W r. 1917 po przewrocie w Rosji był jednym z inicjatorów organizacji związku wojskowych Polaków, a potem polskiej siły zbrojnej w Rosji. Na zjeździe delegatów związku wojskowych Polaków w maju 1917 r. w Petersburgu zostaje powołany na stanowisko prezesa naczelnego polskiego komitetu wojskowego, mającego za zadanie organizację polskiej siły zbrojnej.

Na tem stanowisku pracuje na terenie Petersburga, Mińska, Kijowa, i Bobrujska od marca 1918 r.

Po powrocie do Mińska bierze czynny udział w pracy społecznej jawnej i konspiracyjnej, a następnie organizuje samoobronę Mińska, która stała się potem zaczątkiem dywizji litewsko-białoruskiej. Po przyjeździe do Warszawy jest jednym z organizatorów komitetu obrony kresów wschodnich i prowadzi w nim wydział wojskowy.

Z chwilą zwycięskiego pochodu wojsk polskich na ziemię wschodnie naczelnym wódz powołuje Władysława Raczkiewicza na stanowisko zastępcy komisarza generalnego przy armji czynnej.

W dniu zajęcia Mińska 8-go sierpnia 1919 roku zamianowany został dekretem Naczelnika Państwa naczelnikiem mińskiego okręgu administracyjnego. Po ewakuacji Mińska w sierpniu 1920 r. obejmuje kierownictwo organizacji kresowych oddziałów ochotniczych, biorących udział w walkach o Wilno w 1920 r. 13-go września 1920 r. otrzymuje nominację na stanowisko szefa zarządu terenów przyłanowych i etapowych, na którym to stanowisku pozostaje do grudnia 1920 r., kiedy to dekretem Naczelnika Państwa powołany został na stanowisko delegata rządu Rzeczypospolitej w Wilnie. 27-go czerwca 1921 r. zostaje ministrem spraw wewnętrznych. W końcu września 1921 r. mianowany wojewodą nowogródzkim, na którym to stanowisku pozostaje przez trzy lata. 29 sierpnia 1924 r. zostaje powołany na delegata rządu w Wilnie. W dniu 15-tym czerwca 1925 r. zostaje powołany ponownie na ministra spraw wewnętrznych i pełni kolejno w dwóch rządach te obowiązki do 11-go maja 1926 r., poczem powraca do Wilna na stanowisko wojewody, na którym pozostaje do 9-go grudnia 1930 r. 9-go grudnia 1930 r. zostaje jako senator wybrany marszałkiem Senatu Rzeczypospolitej.

W ciągu 3-ech lat bierze udział w komisji usprawnienia administracji publicznej. Pozatem jest prezesem rady organizacyjnej Polaków z zagranicy, prezesem Rady Naczelnej Pomocy Młodzieży Akademickiej, prezesem Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego, prezesem Komisji P. O. W. Wschód, krzyża i medali niepodległości. Od chwili powstania kapituły orderu Odrodzenia Polski jest członkiem kapituły.

Posiada order: Krzyż oficerski, komandorski i komandorski z gwiazdą, order Odrodzenia Polski, Virtuti Militari, Krzyż Niepodległości oraz szereg innych odznak wojskowych i szereg orderów zagranicznych.

otoczył pierwszego po Głowie Państwa obywatela „tem samem zaufaniem i miłością”, z jaką odnosiliśmy się do Tego, który Edwarda Rydza-Smigłego wyznaczył swym następcą.

Oddać Mu nasze serca, myśli, idee, czyny i ciała nasze.

I to nie tylko ci, którzy od 1905 czy 1914 roku szli za Józefem Piłsudskim.





### Skutki nieprzedłożenia obligacji do konwersji.

Obligacje pożyczek objętych przymusową konwersją z dniem wejścia w życie dekretu t. zn. z dn. 15. I. 36 r. przestały być umarżane według dotychczasowych planów oraz przynosić odsetki i premje, z wyjątkiem odsetek przypadających za ostatni kupon, którego bieg rozpoczął się przed wejściem w życie dekretu. Kupony płatne po 15. I. 36 r. są zatem unieważnione.

Posiadacz pożyczki, podlegającej konwersji, który nie przedstawił swych obligacji do wymiany traci oprocentowanie kapitału, włożonego w pożyczkę, podczas gdy posiadacz Pożyczki Konsolidacyjnej — otrzymywałby odsetki, płatne już dn. 15 lipca rb. za pierwszy kupon, a drugi kupon w dn. 15 listopada rb.

Wykup nieprzedłożonych do konwersji obligacji dawnych pożyczek nastąpi stopniowo w okresie 30 lat według specjalnych planów, które zostaną ogłoszone w rok po zamknięciu konwersji. Posiadacz więc obligacji, niezgłoszonej do wymiany, uwięzi swój kapitał bezprocentowo do czasu wylosowania jego obligacji, co w najgorszym wypadku może nastąpić nawet po 30 latach.

### Wieśniak rozpruty kosą.

#### Szesnastoletni chłopiec mordercą.

Wieś Gąbin (pow. gostyński) była onegdaj terenem krwawego zatargu o wypasanie bydła, zakończonego ponurą zbrodnią, popełnioną przez 16-letniego chłopca.

P. Stanisław Zaleski, właściciel kilkumorgowego gospodarstwa spostrzegł, że na polu jego pasie się bydło sąsiada Józefa Dutkiewicza. Zwrócił więc uwagę pasącemu bydło, synowi Dutkiewicza, 16-letniemu Stanisławowi, aby je przepędził.

W tym momencie nadszedł stary Dutkiewicz i zaczął wygrażać sąsiadowi kłonią.

Tymczasem chłopiec pobiegł do stodoły i przyniósł kosę.

Zaleski widząc, że Dutkiewicz chce na niego napaść, rzucił się do ucieczki.

Dutkiewicz jednak zastąpił mu drogę i zaczęli go bić. Nagle chłopiec zadał Zaleskiemu straszny cios kosą w brzuch, rozcinając go niemal na całą szerokość, tak że wypłynęły jelita.

Nieprzytomnego wieśniaka, przewieziono do szpitala w Gostyninie, gdzie w kilka godzin później zmarł.

### Zamach na króla Anglii aresztowano mężczyznę z rewolwerem w ręku.

Podczas powrotu króla angielskiego konno z uroczystości wręczenia nowego sztandaru gwardji, która odbyła się z rana w Hyde-Parku wybiegł z tłumu jakiś mężczyzna z rewolwerem w ręku. Został on jednak natychmiast aresztowany i ubezwładniony. O całym wypadku krążą najróżniejsze wieści.

Dokładny przebieg podamy w następnym numerze.

### Wojna domowa w Chinach.

W Chinach wojna domowa już wre. Wojska nankińskie wyruszyły przeciw gen. Czen-Czi Tang, uznanemu za buntownika, któremu południowo zachodnie Chiny powierzyły dowództwo i upoważniły do działań wojennych.

Wojska północne — nankińskie maszerują na południe i są już tylko kilkadziesiąt kilometrów od pozycji wojsk kantońskich.

Gen. Czen-Czi-Tang, aby zapobiec odplynięciu floty która wypowiedziała się za rządem nankińskim a przeciw buntowi, kazał założyć pod portem miny.

### Należy uwolnić gminy od kłopotów z ubogimi.

Dużym ciężarem dla gmin są t. zw. gminno-ubodzy, którzy przy obecnym systemie gmin zbiorowych, wiedząc o obowiązku, ciążącym na gminie, w zakresie utrzymania ich, domagają się od gmin wsparć, pomimo iż często się zdają, że mają oni uboczne zarobki w sąsiednich miastach.

Z obserwacji widać, że liczba gminno-ubogich szybko wzrasta, dosięgając w niektórych gminach 50 do 60 ludzi. Ostatnio do władz wojewódzkich wpłynął memoriał w tej sprawie, w którym wysunięta została koncepcja skoszarowania gminno-ubogich w specjalnych domach dla gminno-ubogich, uzależniając pomoc ze strony gminy od zamieszkania w takim schronisku gminnym. W ten sposób wszyscy ci, którzy symulują całkowite ubóstwo odpadliby, gdyż mając choćby najskromniejsze dochody, nie będą chcieli zgodzić się na zakwaterowanie ich w domu gminnym.

Często zdarzają się wypadki, że gdy gmina odmówi zasiłku rzekomemu ubogo-gminnemu,

ten pisze podanie do starostwa względnie nawet do województwa, które następnie zwracają się do gminy z poleceniem wypłaty zasiłku. Z uwagi na to, że w tym zakresie dzieje się dużo nadużyć, a z drugiej strony wiadomo jest, że gmina najlepiej zna wszystkich swych mieszkańców, wskazaniem jest, aby wyższe władze nie wydawały decyzji w tym zakresie bez zasięgnięcia opinii gminy.

### PROGRAM RADJOWY.

#### Warszawa — sobota 18. VII.

6.30—8.00 Aud. poranna 12.03 Koncert 12.55 Przegląd prasy rolniczej 14.30 Płyty 15.35 Wiadom. gospodarcze 15.45 Wesoła audycja dla dzieci 16.00 Koncert solistów 16.45 Pogadanka 17.00 Koncert 17.50 Pogadanka 18.00 Nasz program 18.15 Koncert reklamowy 18.50 Pogadanka aktualna 19.00 Wieczór muzyki lekkiej 20.15 Audycja dla Polaków zagranicą 20.45 Dziennik wieczorny 29.55 Pogadanka 21.00 Recital śpiewaczy 21.30 Pasażerowie windy nr. 7 22.15 Kwintet salonowy 23.00 Muzyka taneczna.

#### Toruń — sobota 18. VII

6.00—6.33 Aud. poranna 12.03 Muzyka salon. 12.55 Pogadanka rolnicza 14.30 Płyty 15.35 Wiadom. gospodarcze z Warszawy 18.00 Nasz program 18.10 Piosenki i tańce 18.25 Wiadomości społeczne 18.30 Koncert reklamowy 22.10 Wiadomości sportowe z Pomorza

#### Toruń — niedziela 19. VII.

8.03 Audycja dla wsi 8.55 Program na dzisiaj 10.30 Koncert życzeń 11.45 Przegląd wydawniczy 14.30 Audycja dla wsi 15.00 Koncert reklamowy 15.30 Zwiedzamy Rozgłośnie 21.50 Wiadomości sport. ze wszystkich rozgłośni 22.05 Wiadomości sport. z Pomorza

#### Toruń — poniedziałek 20. VII.

6.00—6.33 Aud. poranna 12.03 Płyty 12.55 Recytacja prozy 14.30 Płyty 15.30 Wiadomości gospodarcze z Warszawy 16.00 Koncert popularny 18.00 Pogadanka społeczna 18.10 Płyty 18.25 Życie kulturalne na Pomorzu 18.30 Koncert reklamowy 22.20 Wiadomości sportowe z Pomorza

### Giełda zbożowa w Poznaniu

Notowania z dnia 16. VII 1936. Za 100 kg. płacono

Zyto	14,25 — 14,50
Pszenica	19,00 — 19,25
Jęczmień browarowy	15,25 — 15,50
Jęczmień jednolity	15,50 — 16,00
Owies	14,75 — 15,25
Otręby żytnie	9,50 — 10,00
Otręby pszenne (grube)	9,00 — 9,50
Otręby (średnie)	00,00 — 00,00
Gorzycza	00,00 — 00,00
Groch Wiktorja.	19,00 — 22,00
Groch Folgera	18,00 — 20,00

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłoszewski w Nowemście n. Drw  
Wydawca: Celestyna Miłoszewski w Nowemście n. Drw.

Do Pierwszej Komunii Św.

## Książeczki i Różańce

w wielkim wyborze po cenach przystępnych

POLECA

**KSIĘGARNIA B. MIŁOSZEWSKI**  
Nowemiasto — Rynek 19.

**Piegi**  
**Pryszcze**  
**Wągrzy**  
żółte i czerwone  
**Plamy**  
tylko

już ich więcej nie zobaczysz, o ile będziesz używać

**Krem „Halina“ Nr. 1**  
**Mydło „Halina“**  
do nabycia

**Drogerja „Sanitas“**  
Konrad Skibowski  
**NOWEMIASTO N.DRW.**  
TELEFON 46 ul. Sobieskiego 6 TELEFON 46

Nowe angielskie **matjasy**  
i nowe angielskie **matyski**  
poleca  
**Fr. Łukaszewski**  
Nowemiasto n. Drw.

Smole dest.  
Papę, lepnik  
Wapno w kawalk.  
Portland cement  
Trzeinę sufit.  
Gips, krede  
Karbolineum  
Gwoździe  
Okucia bud.  
Zelazo szt.  
Podkowy  
Odkładnie i lemieszce  
oraz wszelkie  
towary żelazne

poleca  
po najniższych cenach  
**W. Serożyński**  
Nowemiasto — Rynek



**Żniwiarki**  
„Cormicka“  
**Grabie**  
konne  
części zamienne do wszelkich systemów żniwiarek i kosiarek oryginalne oraz najlepsze

**Kosy**  
„Westfalskie“  
ręcznie kute pod gwarancją  
polecam  
po najniższych cenach

**N. Ewertowski, Nowemiasto**  
Tel. 66. Skład żelaza i maszyn roln. Tel. 66.

**Tapety**  
najnowsze desenie  
w wielkim wyborze  
oraz wszelkie

**przybory malarskie**  
kupisz  
najkorzystniej

w Drogerji „**SANITAS**“  
Konrad Skibowski - Nowemiasto n. Drw.  
ul. Sobieskiego 6. Telefon 46.

wszelkie  
**Formularze**  
poleca  
**Księgarnia B. Miłoszewski**  
Nowemiasto n. Drwęca

**Nowe śledzie matyski i matjasy angielskie**  
poleca  
**Stanisław Rost**  
Nowemiasto Rynek 23

**ZAPROSZENIA ŚLUBNE**  
wykonuje solidnie i terminowo  
**Drukarnia B. Miłoszewski, Nowemiasto Rynek 19.**

# Dodatek Rolniczy

## Dzień św. Jakóba na Mazurach.

Mimo wiekowej germanizacji na Mazurach pruskich przechowują jeszcze starzy Mazurzy dużo tradycji i obyczajów polskich. W okresie żniw ta polskość bardziej się jeszcze ujawnia, albowiem ze żniwami i dożynkami związane są przysłowia i pieśniami których nie zastąpiły niemieckim nawet Mazurom przysłowia ani pieśni niemieckie.

W niedzielę przed św. Jakóbem, w dniu „święta żniw“ ze wszystkich piersi pobożnego ludu płynie stara polska pieśń o żniwach, zaczynająca się słowami: „Pola już białe, kłosa się kłaniają“... Dzień św. Jakóba, Patrona żniw to święto uroczyste. Wogóle św. Jakób narówni ze św. Janem są ulubionymi apostołami, a ludność mazurska ma dla nich szczególny kult.

W dniu św. Jakóba 25 lipca robota musi być zawieszona, w świątyniach odbywa się uroczyste nabożeństwo, w wioskach oddalonych od kościoła w chatach „gromadkarzy“ a nawet w kościołach gdzie niema stałego plebana — głoszą słowo Boże samorodni kaznodzieje. Taki kaznodzieja wioskowy, samouk, biegły w Piśmie św. krasomówstwem nawet niejednego patrona przewyższa.

Tam, gdzie znajdują się świątynie pod wezwaniem św. Jakóba, odbywa się „odpust mazurski“, czyli specjalne nabożeństwo i jarmark, na który tłumnie przybywają okoliczni Mazurzy. Jeżeli w jakiejś okolicy znajduje się kościół św. Jakóba, to na odpust przybywają też niektórzy Mazurzy — ewangelicy, choć kościół jest katolickim. Te odpusty mazurskie sięgają bardzo odległych wieków.

„W Jakóba niemata chluba, w tej ślicznej porze zboże jak morze, kłosa wołają, żeńców żądają. Więc się spieszajcie, cześć Bogu dajcie, a szczerze pracujcie, pilnie żniwujcie. Niech Bóg łaskawy przeżegna sprawę“ — powiada stary gospodarz mazurski i przystępuje do zbożnej pracy. Dużo jest jeszcze pięknych zwyczajów żniwnych na Mazurach, świadczących o polskim pochodzeniu tych naszych braci.

## Sw. Kinga i legenda o jej pierścieniu.

Sześć i pół wieku blisko upłynęło od śmierci św. Kingi, czyli Kunegundy, a pamięć jej poparta licznymi cudami, trwa ciągle wśród ludu polskiego. Pamięć tej świątobliwej królowej żyje zwłaszcza w sercach mieszkańców Wieliczki i Bochni i każde dziecko tam zna dobrze rzewną opowieść o pierścieniu św. Kingi, która lud polski bogactwem soli obdarzyła.

Urodziła się św. Kinga w r. 1224 jako córka króla węgierskiego Beli i już od wczesnej młodości odznaczała się wielką pobożnością i licznymi cnotami. Wyszła zamąż za króla polskiego Bolesława Wstydlivego.

Niedługo zażyła cnotliwa królowa spokoju przybywszy do naszego kraju. Wkrótce wpadli do Polski Tatarzy, paląc wsie i miasteczka, mordując ludność i wszelaki niszcząc dobytek. Litością uniosło się wtedy serce dobrotliwej monarchini nad nieszczęściem kraju i nędzą poddanych. Królowa sprzedała wówczas swe klejnoty, a pieniądze z nich uzyskane ofiarowała na otarcie łez, i odbudowę spalonych miast, wsi i kościołów.

Nadeszła chwila, w której król Bolesław z Kingą udać się musieli na Węgry, gdyż śmiertelnie chory król węgierski Bela zapragnął ujrzeć jeszcze swą córkę. Goście ujrzeli również wszystkie osobliwości Węgier. Kiedy przybyli do miasteczka Marmaros, gdzie były wielkie kopalnie soli, Kinga przypomniało się, że w Polsce mało było soli i drogo za nią płacić musiano. Poprosiła więc ojca o podarowanie jej jednej kopalni soli. Król zgodził się na to i Kinga wrzuciła pierścień złoty do kopalni, na znak, że obejmuje ją na własność.

W drodze powrotnej, już w Polsce, Bolesław z żoną zatrzymali się w Bochni i Kinga nakazała kopać na środku rynku, a kiedy posłuszni mieszczanie zabrali się żywo do pracy, niedługo oczom ich ukazały się bryły soli. Przy rozłupywaniu brył znaleziono pierścień złoty, ten sam, który królowa Kinga wrzuciła do kopalni na Węgrzech. Wiadomość o tym cudownym zdarzeniu i o odkryciu pokładów solnych rozeszła się szybko po całym kraju, wywołując wszędzie radość i uwielbienie dla królowej Kingi.

## Zakładanie opasek chwytnych jako środek zwalczania szkodników na drzewach owocowych.

Co roku w mniej lub więcej znacznym procencie owoce są robaczywe. Jednym ze środków zwalczania — bardzo prostym i tanim a przytem skutecznym przeciw owadom zimującym w szparach kory (owocówka jabłkówka i zwójka śliwkowa) są opaski chwytne. Opaski takie z falistego papieru lub słomy należy zakładać na początku do połowy lipca. Opaski zostawia się na drzewie do końca listopada, potem się je zdejmują i pali. Przy zdejmowaniu opasek (szczególnie to jest ważne przy opaskach ze słomy lub siana) należy też wybrać lub zabić te gąsienice, które oprzędły się wprawdzie pod opaską, lecz w korze. W ciepłe lata należy w sierpniu od czasu do czasu opaski kontrolować i w razie zacementowania się gąsienic od razu opaski zdjąć, spalić i od razu założyć nowe. Jako środek prosty, tani i skuteczny powinien być środek ten stosowany powszechnie. Nie powinno być ani jednego drzewa owocowego na Pomorzu bez opaski.

## Lustracja gospodarstwa.

W niedzielę dnia 5 lipca 1936 r. odbyło Kółko Rolnicze w Mikołajkach lustrację gospodarstwa u swego prezesa, O godz. 15.30 bezpośrednio po niesporach zebrali się kółkowicze w liczbie około 20 w salce zebrani K. R. Tam odbyło się króciutkie zebranie, poczem furmankami udano się na zwiedzenie gospodarstwa p. Wełnickiego.

P. Wełnicki jest posiadaczem gospodarstwa rolnego o obszarze około 450 mg. magdeburskich. Lustracja gospodarstwa rozpoczęła się od budynków. Z powodu wzdęcia się bydła na pastwisku, zmuszony był p. W. najpierw ratować swój inwentarz. Kółkowicze przeto mieli zarazem okazję zapoznać się z środkami, jakie stosuje się w nagłych wypadkach przy wzdęciu bydła. Rozpoczęto lustrację od obory. Jeżeli chodzi o budynek obory, to tenże wymaga jeszcze remontu pomimo jak to p. prezes zaznaczył już dużo w oborę włożył. W oborze zauważono wzorowy porządek. Bydło utrzymane jest w stanie dobrym. Obornik jest wywożony na gnojownię codziennie, gdyż na wiosnę okazał się brak ściółki. Złoby urządzone są należycie, są może ooskolwiek zawysokie — jednak naogół bardzo praktyczne. Każda krowa ma swoją własną przedziałkę do indywidualnego karmienia.

P. Prezes stosuje u nas rzadko spotykane indywidualne karmienie inwentarza. Każda krowa dostanie tyle paszy i takiej wartości, na jaką zasługuje. Im więcej mleka i tłustszego, tem więcej paszy treściwej. Obora p. W. jest jedną z lepszych w powiecie. Jedna z krów daje dziennie około 36 litr. mleka, a przeciętną mleczność krów od czasu objęcia gospodarstwa znacznie podniosła. Nad każdą krową jest też tabliczka, na której są wypisane matka i ojciec krowy, nazwa krowy, kiedy krowa się zacieliła wzgl. kiedy się ocieliła, próbny udój mleka i t. d. Zaznaczyć trzeba, że p. W. ma u siebie kontrolę mleczności. Jedynie co możnaby włożyć na karb braku obory, to zbyt małe okna, które niestety trudno powiększyć. P. W. ma też stałą stację buhaja zarodowego, dzięki czemu, jak również przez odpowiedni dobór materiału do hodowli od krów najlepszych, mógł w tak krótkim czasie swego gospodarowania podnieść mleczność krów o 50 proc. Po zwiedzeniu obory zobaczyliśmy komorę do paszy, która również została przebudowana do potrzeb gospodarstwa. Potem zwiedziliśmy stajnię. Stajnię nie byliśmy zachwyceni. Konie średnie-robocze, porządek też pozostawiał do życzenia. Widocznie p. W. nie jest dobrym „koniarzem“, bo o konie zdaje się mniej dbać jak o inne działy hodowli. Po zwiedzeniu pierwszego budynku gospodarczego przeszliśmy do drugiego, do chlewni. Chlewnia utrzymana we wzorowym porządku, chodniki czysto zamiecione, ściany wybielone, pajęczyny też nie zauważyliśmy. Budynek chlewni dobry. Okna duże, nowoczesne. Światła i słońca jest tam podostatkiem. Za chlewnią okólniki dla świń. Świnie są codziennie wypuszczane na okólniki, aby użyły ruchu, światła i słońca. Świń jak w naszych warunkach p. W. chowa dużo coś około 100 sztuk. Rasa świń wielka biała pomorska P. W. ma też stałą stację knura zaro-

dowego. Nad kojcami poszczególnych świń wzgl. nad gniazdami ich są tablice, na których napisany jest numer świni, data pokrycia i data oproszenia. W szczytce chlewni znajduje się komora i parnik t. zw. „Futterkammer“. Tam przygotowuje się pożywienie dla świń. Obok chlewni znajduje się kurnik, w którym nic oiekawego nie zauważyliśmy. Kurnik jak to kurnik taki sam jak u innych, za kurnikiem tak zwana warsztatownia wozownia i drewniany szałas na drzewo i narzędzia rolnicze. W stodołę wprawdzie nie byliśmy, lecz niema w niej nic ciekawego do oglądania. Stodoła jak na 450 morgowe gospodarstwo stanowczo za mała. Nie oglądaliśmy również śpichlerza, więc na ten temat nic powiedzieć nie mogę. Podwórze jest dość obszerne. Porządek na nim dostateczny. Przed oborą na podwórzu znajduje się gnojownia prawidłowo urządzona. Przed mieszkaniem ogródek kwiatowy i obok mały staw, po którym płyną gęsi i kaczkęta. O ilość drobiu nie pytaliśmy gospodarza, sędzić jednak mogliśmy po tem co widzieliśmy na podwórku, że drobiem zajmuje się druga połowa małżeństwa, i że drobiu chowa się dość dużo. Po zwiedzeniu zabudowań udaliśmy się w pole, aby i tam zobaczyć co rolnik polski potrafi.

Najpierw pytaliśmy się gospodarza na ilu polach gospodaruje, czyli jaki ma płodozmian. Otóż pola są podzielone na 9 części. Z tego uprawia się dwa pola oziminy, 2 pola jarzyny, 2 pola okopowych i 3 pola przeznaczone są pod koniczynę. P. W. uprawia przeważnie uznane rośliny. Dochodowość produkcji rolnej kalkuluje z ołówkiem w ręku. Zboża i okopowe stoją naogół dobrze, z wyjątkiem oziminy, która podobno nigdy nie dopisuje. P. W. tłumaczył nam, że ziemie jego są częściowo podmokłe i bardzo zimne. Wprawdzie są zmeljorowane lecz drewny są zbyt płytko i niefachowo wykonane, tak że niewielką odgrywają rolę. P. W. idzie przeważnie na hodowlę i uprawę ziemniaków eksportowych, które lepiej się kalkuluje. P. Prezes zwrócił nam też uwagę na rdzę w zbożu, która co rok grasuje i obniża plony.

Po zwiedzeniu pól, na których też widać wprawną rękę obecnego gospodarza wróciliśmy do pierwotnego miejsca. P. Prezes zaprasza nas jednak jeszcze na zwiedzenie ogrodu. Wechodzimy i oglądamy warzywnik o różnych jarzynach, czysto utrzymaną truskawczarnię, maliny, drzewka owocowe. O wszystko gospodarz dba, o wszystko się troszczy nie zapominając o żadnym szczególe. W takim np. warzywniku znajduje się groszek, kapusta, fasola, buraczki, pomidory, szpinak, karalepa itd. Dużo drzewek owocowych jest nowo posadzonych, krzewy również dobrych odmian przeważnie sprowadzane od Hozakowskiego z Torunia. Oprócz tego ma p. Prezes i pasiekę, wychodząc z założenia, że „cukier krzepi“, ale miód jeszcze lepiej.

Po obejściu ogrodu zaprasza gospodarz do zastawionych stołów. Smaczne zakąski, ciasto, kawa a nawet kieliszek wódki, pokrzepiły nas na ciele. W czasie kawki p. Prezes wniósł zdrowie prezesa honorowego ks. prob. Chylińskiego i na pomyślność i rozwój rolnictwa. Zebrani zaś przez usta ks. prob. Chylińskiego

wnieśli okrzyk na cześć prezesa i pani domu. W czasie kawki p. Prezes objaśnił jeszcze o gospodarce w oborze, przytaczając dane cyfrowe z kilku lat.

Na tem lustrację gospodarstwa zakończono. Jeden z obecnych kółkowiczów podziękował za pozwolenie oglądania gospodarstwa i za kawkę, poczem po odśpiewaniu „Wszystkie nasze dzienne sprawy“, rozjechali się wszyscy do domów swoich.

## K r e d y t pod rejestrowy zastaw zboża.

Państwowy Bank Rolny udzielać będzie w bieżącym sezonie kredytu pod rejestrowy zastaw zboża.

Oprocentowanie tego kredytu wynosić będzie, jak w roku ubiegłym, 3 proc. w stosunku rocznym, z tą różnicą jedynie że rolnik będzie ponosić koszty blankietów wekslowych.

Na zboże w słomie kredyt będzie udzielany do wysokości 60 proc. wartości szacunkowej zboża, a na zboże omlócone w ziarnie do 70 proc wartości (pszenica, żyto, jęczmień, owies), na groch, peluszkę, fasolę i grykę do 30 proc. wartości, na rzepak, rzepik, siemie lniane i siemie konopne do 50 proc. wartości.

Kredyty udzielane będą w ciągu całego okresu gospodarczego z tem, że terminy płatności dla wcześniej udzielanych kredytów (np. lipiec, sierpień, wrzesień) mogą zapadać już od grudnia, a dla później udzielanych kredytów nie wcześniej jak w 2 miesiące od daty udzielenia tej pożyczki.

Termin ostateczny zwrotu kredytu nie może przekraczać 30 czerwca 1937 r. z tem jednak zastrzeżeniem, że wolno będzie skrócić okres spłaty tego kredytu w stosunku do indywidualnych pożyczkobiorców do dnia 31 maja 1937 roku.

Zboże przyjmowane jest pod zastaw po dokonanej sprzeczce, tj. po złożeniu w stogi względnie po zwiezieniu do stodół.

W roku bieżącym ponadto rolnikom, którzy dotychczas należycie wywiązywali się ze swoich zobowiązań i całkowicie spłacili kredyt rejestrowy z lat ubiegłych, mogą być udzielane zaliczki w wysokości 25 proc. przewidzianych pożyczek. Na podkład wypłacanej zaliczki, oprocentowanej również w wysokości 3 proc. w stosunku rocznym, pobierane będą weksle z zyrami, jak przy normalnych kredytach obrotowych.

Przy udzielaniu pożyczki będzie postawiony pożyczkobiorcy termin, do którego zaliczka ma być skonwertowana na kredyt rejestrowy. W razie nieskonwertowania zaliczki w przepisany termin, bank będzie miał prawo wymagać natychmiastowej spłaty zaliczki i zamiast ulgowego oprocentowania — liczyć będzie normalne.

Z kredytów powyższych nie będą dokonywane potrącenia z jakichkolwiek tytułów, z wyjątkiem ewentl. zaległych rat kredytu rejestrowego z roku ubiegłego.

Dla drobnej własności zostały uruchomione kredyty zaliczkowe, które to kredyty będą prowadzone za pośrednictwem Spółdzielni Kre-

dytowych i Powiatowych Komunalnych Kas Oszczędności.

Z kredytu zaliczkowego mogą korzystać wyłącznie drobni rolnicy, którzy dają absolutną gwarancję zwrotu, przyczem kwota udzielonego kredytu zaliczkowego nie może w żadnym razie przekraczać zł. 2.000 dla jednego pożyczkobiorcy.

Kredyty zaliczkowe dla drobnej własności będą oprocentowane jak w roku ubiegłym 3 proc. w stosunku rocznym z tą jedynie różnicą, jak przy kredytach rejestrowych, że rolnik ponosić będzie koszty blankietów wekslowych.

Jako normę wysokości udzielonej rolnikowi pożyczki ustala się od 100 kg. żyta i owsa zł. 7,— jęczmienia zł. 8,— pszenicy zł. 10,—

Ponadto bank będzie uprawniony do zaliczkowania siemienia lnianego do wysokości zł. 20,— za 100 kg. i gryki oraz strączkowych do wysokości 50 procent ceny rynkowej.

### Obniżenie opłat administracyjnych.

Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski wydał okólnik do wojewodów, przewodniczących wydziałów powiatowych i prezydentów miast, zarządzający obniżenie t. zw. opłat administracyjnych. W porozumieniu z min. skarbu najwyższa granica opłat została określona, jak następuje:

- 1) za sporządzenie odpisu i poświadczenie jego zgodności z oryginałem 50 gr. za każdą stronę tekstu oryginału;
- 2) za potwierdzenie tożsamości lub poświadczenie podpisu — 50 gr.;
- 3) za poświadczenie, iż dany rolnik jest właścicielem gospodarstwa rolnego — 30 gr.;
- 4) za świadczenie dla zakupu soli bydłowej, w zasadzie płatne, najwyżej do 30 gr.;

W tych związkach samorządowych, gdzie opłaty te zostały już ustalone w niższych stawkach wyznaczone okólnikiem, granice w żadnym wypadku nie mogą spowodować podwyżki opłat.

### Dlaczego należy niszczyć chwasty?

1. Chwasty zabierają miejsce ziemiopłodom, 2. Silnie parując, chwasty kradną wodę, wilgoć z gruntu. 3) Korzenie chwastów kradną ziemiopłodom sole mineralne pożywne, rozpuszczalne w wodzie, wraz z którą chciwie je chłoną. 4. Silnie parując, chwasty oziębiają grunt i tem też szkodzą ziemiopłodom. 5. B u j n e wzrostem chwasty ocieniają roślinę uprawną, kradną jej słońce i jego życiodajne promienie cieplne i chemiczne. 6. Chwasty kwitną obficie i wydają masowo nasiona dostając się w tej postaci do ziarna siewnego. 7. Chwasty z rodziny krzyżowych, przenoszą kiłę kapuścianą (kapusty, kalafiorów, rzodkiewki i innych roślin z tej rodziny), oraz szereg owadów szkodników, niszczących nasze zbiory. 8. Chwasty z rodziny szorstkolistnych przenoszą rdzę brunatną na żyta. 9. Korzeniowe chwasty (oset, mniszek lekarski, często chrzan, perz, skrzypy, czyściec błotny i inne) tkwią uporczywie w gruncie, odradzając się z roku na rok z tak zwanego pola. Chwasty niszczyć należy: a) wśród ziemiopłodów, b) na miedzach, uwrociach, c) (po rowach przydrożnych, d) na torach kolejowych, e) na polach wiejskich i miejskich, f) na pastwiskach i nieużytkach, g) koło domów, po podwórzach, śmietniskach, wędolach, h) na ścieżkach ogrodowych.

### Z frontu Spółdzielczego.

Ile jest spółdzielni w Polsce? Łącznie spółdzielni należących do związków rewizyjnych jest 11.700. Z tej liczby jest:

kredytowych	5.300	polskich	3.400
handlowych	4.200	ukraińskich	3.400
przetwórczych	1.300	żydowskich	1.000
różnych	900	niemieckich	900

**Największa spółdzielnia mleczarska w Polsce**  
Jest nią Okręgowa Mleczarnia spółdzielcza „Rotr“ w Rypinie. Przerobiła łącznie w r. 1935 25½ milj. kg. mleka. Wyprodukowała 896 tys. kg. masła, 354 tys. kg. sera. Sprzedaż nabiału w ciągu roku wyniosła 3 milj. zł. Sumę tę oczywiście, po potrąceniu kosztów, otrzymali członkowie dostawcy mleka.

### Prace nad podniesieniem Hodowli Drobiu na Pomorzu.

Pomorska Izba Rolnicza w bież. roku zorganizowała 31 zespołów konkursów producentów drobiu. Konkursy są wprowadzone w zespołach po 12—16 uczestników i mają na celu podniesienie użytkowości oraz poprawę wychowu, żywienia i bytowania drobiu. Poza tym zorganizowała Izba Rolnicza konkursy wychowu kurcząt rozdając uczestnikom po ulgowej cenie 3750 kurcząt jednodniowych. Uczestnicy otrzymali kurczęta po 25 groszy za sztukę w ilości 15—30 kurcząt. Kogutów rasowych wydano 38 sztuk po 1,50 zł za sztukę.

W hodowli gęsi Izba Rolnicza urządziła 46 stacji gęsiarzy rasy białej pomorskiej.

Zarodowe hodowle drobiu z Pomorza wysyłały 17 stadek kur (6 sztuk) na Wszehpolski konkurs nieśności do Rębkowa.

### Nowe stawki zwrotu cła przy wywozie zbóż.

W nr. 47<sup>o</sup> Dziennika Ustaw ukazało się rozporządzenie w sprawie zwrotu cła przy wywozie zbóż i ich przetworów. Mianowicie rozporządzenie to obniża z dniem 1 sierpnia bież. roku premje za żyto, przemień jęczmienia i grykę z 6 zł na 5 zł., premje wywozowe za groch, fasolę, wikę, peluszkę i bobik również zostaną obniżone z 6 na 5 zł., len z 12 na 8 zł., konopie z 10 na 6 zł. Środki osiągnięte z obniżki premij zbożowych mają być przeznaczone na papier nieprodukcji zwierzęcej.

### Ostatnie dni starej Europy.

Dzień 23 lipca 1914 r. zadecydował o wojnie światowej.

Austria przyjęła mord arcyks. Ferdynanda w Sarajewie w czerwcu 1914 r. jako hasło do ostatecznego rozrachunku z Serbią. Postanowiono w Wiedniu zniszczyć to państwo, jako samodzielny czynnik polityczny i w dążeniu do tego postanowiono Serbji niezwykle ciężkie ultimatum.

Bardzo ciekawą jest historia tego ultimatum austriackiego do Serbji z dn. 23 lipca 1914 r. Nota zredagowana w tonie jak najbardziej ostrym i zawierająca warunki dla Serbji jak najwięcej upokarzające — zostaje wysłana do posła austriackiego w Belgradzie, Giessla, z poleceniem wręczenia jej w tym dniu „dopiero między 4 a 5 godz. popołudniu“.

Przyczyną tego niezwykłego polecenia jest obecność francuskiego prezydenta republiki,

Poincarégo w Petersburgu. Wiedeńscy dyplomaci obliczyli czas tak, aby nota przetelegrafowana z Belgradu do Petersburga, nie zastała tam już Poincarégo, który w tym czasie powinien być już na parowcu z Kronsztadu, a tem samem, aby uniemożliwione zostało szybkie porozumienie się francusko-rosyjskie.

A kiedy w 24 godzin później rząd serbski, oczekujący napróżno jakiegokolwiek znaku otuchy z Petersburga — upokarza się, przyjmując prawie wszystkie warunki austriackie z pewnymi drobnymi zastrzeżeniami, poseł Giessl jest przerażony. Cały personel poselstwa austriackiego jest już spakowany i gotowy do odjazdu. Ale Giessl szybko uspokaja się, znajdując w nocie serbskiej kuka „jednak“ i „ale“, poczem daje znak do odjazdu przez Dunaj, nad którym niedługo zahuczeć mają armaty.

Natychmiast cały Belgrad dowiedział się, że poseł austriacki opuścił stolicę. O dalszych rokowaniach już ze Serbią nie rozmawiano, co dowodzi, że Austria, będąc w porozumieniu z Niemcami — nie chciała, aby sprawa została załatwiona ugodowo. Wysyłając to ultimatum Austria sama wbiła pierwszy gwóźdź do trumny w której spoczęła jej świetność i potęga.

### Jad wężów środkiem leczniczym.

Oddawna już medycyna zwróciła uwagę na pewne właściwości jadu węża. Między innymi postanowiono wykorzystać najcharakterystyczniejszą i dla organizmu ludzkiego zabójczą właściwość jadu, polegającą na ścinaniu czerwonych ciałek krwi. Pewnemu lekarzowi angielskiemu udało się po wielu próbach uzyskać właściwy roztwór jadu wężowego, który po odpowiednim rozcieńczeniu staje się nieszkodliwy dla organizmu. Rozczyn ten zastrzyknięty w żyły człowieka cierpiącego na hemofilję, chorobę polegającą na niekrzepnięciu krwi, skutkiem czego każde najmniejsze nawet zadrażnienie prowadzi do nadmiernego jej upływu, zdoła doprowadzić w 17 sekundach do skrzepnięcia krwi i zahamowania jej upływu.

Do preparatu swego lekarz użył jadu pewnego gatunku węża, żyjącego w strefach podzwrotnikowych i znanego w nauce pod nazwą „węża Russela“. Jad ten jest tak silny, że roztwór 1 grama tej substancji w stanie suchym rozcieńczony w biljonie metrów sześciennych wody może jeszcze wpłynąć na przyspieszenie procesu krzepnięcia krwi.

Rzecz znamienna, że ludy starożytne znały działanie jadu wężowego. W starych zapiskach z epoki kilkuset lat przed Chrystusem znajdujemy wzmianki o dobroczynnym działaniu skóry wężowej, która przyłożona do ciała chorego na podagrę, zmniejszała jego cierpienia. Jad wężowy zaś, według tych zapisków był środkiem wielce pomocnym dla „plujących krwi“.

### Dalsze chrzty na Śląsku Opolskim.

KATOWICE. Władze niemieckie na Śląsku Opolskim prowadzą nieustannie akcję zmieniania nazw polskich miejscowości na niemieckie. W ostatnich dniach, jak donoszą ze Śląska Opolskiego, przemianowano następujące miejscowości: Dąbrowice na Elchtung, Sławice na Preisorf, Zakrzów na Hochfelde, Babica na Jungbirken, Bolesławów na Bunzelberg, Bieńkowiec na Berendorf, Dołędzin na Ludwigstal, Szymonów na Simsforst, Stanice na Standorf.